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Vyhlášení soutěže o nejlepší 

časopis roku 2014 

Dne 1. 12. jsme s paní ředitelkou mgr. Janou 

Linhartovou vyrazili do Brna. Museli jsme 

vstávat v 5:00 , paní ředitelka si nás vyzvedla 

v 5:30 . Cesta vlakem trvala čtyři a půl 

hodiny, po jízdě vlakem jsme nasedly do 

tramvaje a dojeli na místo. 

 

Divadelní představení 
Dne 11.12 2014 se od 9 hodin se uskutečnilo 

představení pro mateřskou školku a 

Paprsek. Představení si připravily třídy 9. A, 

7. A, 7. B a nepovinná dramatická výchova. 

Děti mohly vidět pohádku:  Jak se podařilo 

vánočku pocukrovat, Jak šly zlaté střevíčky 

pro ženicha, O dvanácti měsíčkách a 

samozřejmě příběh Betlémská hvězda o 

Ježíškovi. Celé pásmo pohádek a písniček 

trvalo necelou hodinu. Dětem i paní 

učitelkám se představení moc líbilo a těší se 

na další. 

 

Slovo na Úvod 
A je to tady. Prosinec, poslední 
měsíc, nám již zaklepal na dveře. 
Přichází ta nádherná doba plná 
veselí, pohody a radosti, advent. Já 
se tedy těším na štědrý den, hlavně 
na štědrovečerní večeři a cukroví. 
Nikdy se mi nedaří vidět zlaté 
prasátko, protože kdo by odolal všem 
těm perníčkům, lineckému a 
rohlíčkům? Několik dní poté je 
silvestr, kdy se ohlížíme za starým 
rokem a smějeme se u příhod, co se 
staly či měly stát. A pak, následuje už 
jen rok 2015. Tak strašně rychle to 
uteklo! Doufám, že se tu sejdeme 
zas, v příštím roce, v úplném počtu. 
Za celou redakci vám přeji 
Veselé Vánoce a Šťastný nový rok! 

 

Silvestr 

Silvestrovské oslavy (Silvestr) se 

konají vždy poslední den v roce – 31. 

prosince .Oslava nového roku.  O 

půlnoci se zapijí a slaví začátek roku. 

Dávají se různé novoroční předsevzetí.  

Pouští se rachejtle, zapalují prskavky 

atd. 

Den je zasvěcen památce papeže 

Silvestra I. 

 PF - novoroční přání K hezkému zvyku 

patří posílání tzv. PF, což znamená Pour 

féliciter (Pro štěstí). 

  
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/31._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/31._prosinec


 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adventní tradice: 

Kromě adventních věnců se vily i prosté 

věnce bez svící z různých rostlin, které měly 

symbolický význam. Většinou měly zajistit 

svému majiteli štěstí, lásku, zdraví a 

bohatství. Samotný adventní věnec se v 

dnešní době svojí podobou vzdálil od podoby 

původní, stále má ale vyjadřovat zastavení, 

radost a očekávání. V kostele bývala pod 

adventním věncem umístěna kasička, do 

které mohli věřící vkládat vánoční dary pro 

opuštěné děti a sirotky. 

Tomáš Sládek z 8.A 

  
Anketa 

1.Co si přejete od Ježíška ? 
2. Dodržujete vánoční zvyky (a jaké)? 
3. Kde budete o vánočních 
prázdninách? 
4. Kupujete živý nebo umělý 
stromeček? 

Paní učitelka Kateřina Vodrážková 
1. pěknou knížku 
2. pouštíme lodičky, krájíme jablko, 
lejeme olovo 
3. budu doma 
4. kupuju živý 
 

Paní zástupkyně Jiřina Housová 
 1. knížku 
 2. lití olova, dodržování adventu 
 3. budu mimo Ústí 
4. máme většinou živý strom 

Paní učitelka Hana Tomešová 
1. parfém 
2. pečeme cukroví, zdobíme stromeček 
3. budu u dcery 
4. kupujeme umělý 
 

Škola 

Škola za tento rok končí 19.12.2014  

a začíná příští rok 6.1.2015 

Přejeme krásné a veselé Vánoce!:) 

Žanda Machová a Pája Klímová z 8.A 

Mikuláš 

 

 

 

 

 

Tak jako každý rok, i letos naše 
žáky navštívil Mikuláš v 
doprovodu andělů a čertů. 
Andělé a čerti z devátých tříd 
pokárali neposlušné děti, 
pochválili hodné a všem nadělili 
balíček dobrůtek. Hříšníci slíbili 
poslušnost a nápravu. Uvidíme 
za rok, jestli se polepší. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Adventn%C3%AD_v%C4%9Bnec


 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

    

Mladý  Demosthenes 

Dne 27.11.14 se konalo školní kolo řečnické 

soutěže Mladý Demosthenes. 

Soutěž  se konala v našem školním kinosále. 

V porotě se objevily učitelky českého jazyka. 

Dohromady se zúčastnilo 18 žáků druhého 

stupně. Byly dvě kategorie 6 a 7 třídy spolu a 8 

s 9 třídami. 

Zazněla velmi zajímavá témata např. Silvestr, 

Sbírka plyšových hraček aj. 

Na závěr se vyhlašovaly první tři umístění 

každé kategorie.  

První kategorie 6 a 7 třídy 

1.Černíková Michaela 6.C 

2.Matyáš Beneš  7.B 

3.Daniel Beran 7.A 

Druhá kategorie 8 a 9 třídy 

1.Ondřej Dobrovolný 8.B 

2.Kateřina Faltysová 8.A 

3.Václav Brož 9.A 

Kateřina Faltysová, Kateřina Rejnková ☺ 

 

Proč se líbáme pod 

jmelím? 
 Proto že: Nenápadné jmelí, jež 

dneska využíváme k tomu, 

abychom přišli lacino k pár 

polibkům, bývalo dávnými 

keltskými druidy považováno za 

posvátnou rostlinu. Kněží věřili, 

že dokáže vyléčit nemoci nebo 

ochránit svého držitele před 

zlými sílami, čarodějkami a 

nepřátelskýmí duchy. Druidové 

rostliny sbírali v den zimního 

slunovratu, o pár dnů dříve, než 

dnes slavíme Vánoce. Za 

nesmírně posvátného rituálu 

oddělovali jmelí zlatým srpem 

určen výhradně k tomuto účelu.  

Jakub lorinc 
 

 Murphyho zákony 

Chybovat je lidské, ale jestli 

chcete něco opravdu pokazit 

potřebujete počítač. 

 

Jestliže jde vše podle plánu, 

stala se někde chyba. 

 

Nikdo neposlouchá co říkáte, 

dokud neuděláte chybu. 

 

Chybovat je lidské. Hodit vinu 

na jiného je ještě lidštější. 

Napsal: Ondřej Brokl 

 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SÓJA VE JMÉNU POKROKU 
Dne 9. 12. 2014 na naší škole se uskutečnil výukový program v anglickém jazyce ke 

globálnímu vzdělávání. 

Byl zaměřen na problematiku vypalování a kácení amazonského deštného pralesa, kvůli 

hromadnému 

pěstování sóji za účelem zbohatnutí především nadnárodních společností. 

Dozvěděli jsme se, že pozemky na pěstování získávají buď násilným odcizením, nebo je od 

nevzdělaných domorodců koupí za směšné peníze. Většinu místních lidí tato činnost vrhá 

do spárů chudoby a poškozuje nenávratně pestrou přírodní krajinu bohatou na rostliny i 

zvířata. 

Akce se mi velice líbila a doufám, že v budoucnu proběhne ještě nějaká podobná.  

Zároveň většina byla mile překvapena, že jsme schopni rozumět mluvenému slovu 

v anglickém jazyce. 

 

Jan Dolanský, 9.B  

 

Vánoční vtípky 

 

Pane šéf, můžete mi dát zítra volno?” ptá se v práci pan Urbánek. „Manželka 

chce, abych jí pomohl     s  vánočním úklidem.”  

„Z takového důvodu vám přece nebudu dávat volno!” odmítne ředitel.  

„Děkuji,” oddechne si zaměstnanec. „Věděl jsem, že je na vás spolehnutí.” 

 

 Na Vánoce křičí malý Filípek přes celý byt na maminku u sporáku: „Mamí, 

mamí, stromeček hoří!”  

„Říká se, svítí, a ne hoří,” poučí ho matka.  

Chlapeček za chvíli zase začne křičet: „Mamí, mamí, záclony už také svítí!” 

                                  Jakub Lorinc 

 

 



 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jednotlivé dny 

1. Když mráz na prvního prosince, vyschne nejedna studnice. 

3. O sv. Františku Xaveru ledový vichr fičí od severu. 

4. Po svaté Baruši střez nosu i uší! 

4. O svaté Barboře ležívá sníh na dvoře. 

4. Má-li svatá Barbora bílou zástěru, bude příští rok hodně trávy. 

4. Snese-li led o svaté Barboře hus, snese o Vánocích vůz. 

4. Jaké je počasí na sv. Barboru, takové bývá až do vánoc. 

4. Na svatou Barboru saně do dvoru. 

6. Svatý Mikuláš splachuje břehy. 

6. Na svatého Mikuláše už je zima celá naše. 

6. Napije-li se na Mikuláše pták z koleje, nenapije se kůň tři měsíce z řeky. 

6. Prší-li na Mikuláše nebo padá sníh, bude příští rok hodně hrachu. 

6. O sv. Mikuláši snížek často práší. 

6. Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší. 

13. Svatá Lucie noci upije, ale dne nepřidá. 

Vyhodnocení soutěže Literární Ústí 

Naše škola zabodovala i letos v Soutěži Literární Ústí 2014. 

Žáci druhého stupně se zapojili do soutěže v rámci hodin slohu při 

českém jazyce. Výběr tématu byl na žácích, paní učitelky Marková, 

Nováková a Nademlejnská pak vybraly nejzdařilejší práce k odeslání 

do okresního kola. Tereza Pešková ze 7. B se zvítězila se svou prací 

Láska i po několika letech v kategorii Romantika v bočních 

uličkách/I. Ve stejném tématu ale kategorii II. obsadila 2. místo Eva 

Čmuchařová (8. B) a třetí Marie Lošťáková z 9. A. Matyáš Beneš se 

umístil 2. místě v kategorii Ústecká komedie očima turisty/I. Všem 

oceněným gratulujeme. 
Mgr. Lucie Marková, Mgr. Kamila Nováková, Mgr. Monika Nademlejnská 

 

 

  

 



 
 
 

13. Na svatou Lucii jasný den, urodí se konopí a len. 

13. Jaké jsou dni od sv. Lucie do Božího narození, takové jsou též měsíce 

příštího roku.(12 dní - 12 měsíců) 

13. Když přijde sv. Lucie, najde tu už zimu. 

16. O svaté Albíně schovej se do síně. 

16. Závěj svaté Albíny zaplavuje doliny. 

17. O svatém Lazaru ucpi v sednici každou spáru. 

21. O svatém Tomáši meluzína straší. 

23. Svatá Viktorie obrázky na okna ryje. 

24. Když Kateřina po ledě už chodívá, Eva potom blátem oplývá. 

24. Svítí-li na Štědrý den od deváté hodiny jasně slunce, bude krásné počasí 

na žně obilné, senné i otavové. 

24. Je-li na Štědrý den východ slunce jasný, urodí se jarní obilí. 

24. Jitřní jasné a obloha čistá, úroda hojná příští rok jistá. 

24. Jasno na den Štědrý, bude hrách tvrdý. 

24. Tvrdo a jasno na Štědrý den - úroda tvrdého zboží a hrachu. 

24. Jasná noc o Štědrém dnu, mrazy lezou ke dnu. 

24. Je-li na Štědrý večer nebe hvězdnaté, bude rok úrodný. 

24. Na Štědrý večer hvězdičky - ponesou vajíčka slepičky. 

24. Jestliže večer před Narozením Páně jasno jest, bez větru a deště, a ráno 

slunce jasné vychází, bude úrodný rok na víno. 

24. Na Štědrý den před večeří se dává za okno miska s vodou. Zmrzne-li do 

rána a roztrhne-li mráz misku, ztratí se toho roku voda ve studni. 

24. Padá-li na Štědrý den večer v noci sníh, urodí se mnoho chmele. 

24. Padá-li na Štědrý den v noci sníh, urodí se hojně vína. 

24. Je-li na Štědrý den vítr, bude úroda malá. 

24. Vítr na Štědrý den od půlnoční strany, raduj se, rok bude plenný a 

úrodný. 

24. Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů zvěstuje prý 

povětrnost příštích dvanácti měsíců. 

25. Do vánoc není ani hladu, ani zimy. 

25. Levné povětří okolo vánoc přepovídá nám, že zima bude velmi dlouho 



 
 
 

trvati; to jest jestli prve nemrzlo, bude potom mrznouti. 

25. Lepší vánoce třeskuté než tekuté. 

25. Mráz na Boží narození - zima se udrží bez proměny. 

25. Když čas před vánoci až do Tří králů mlhavý a tmavý jest, následují na 

to nemoci. 

25. Před vánocemi neškodí mokro osení, ale tím víc po vánocích. 

25. Zelené (černé) vánoce - bílá Velkonoc. 

25. Jsou-li zelené vánoce, Velká noc bude bělit se. 

25. Když vánoce obílí stromy sněhem, tak je posype jaro květem. 

25. Vánoce bez sněhu přináší velikou noc sněžnou. 

25. Zelené vánoce - bílé Velikonoce. 

25. Vánoce v jeteli - letnice ve sněhu. 

25. Jsou-li vrby o vánocích plny rampouchů, bývají o velikonocích plny 

kočiček. 

25. Na vánoce mnoho hvězdiček, slepice nanesou mnoho vajíček. 

25. Světlé hody - tmavé stodoly, tmavé hody - světlé stodoly. 

25. Temná vánoční noc přinese světlé stodoly. 

25. Tmavým vánocům a přátelskému koláči nikdy se neraduj! 

25. Jasné vánoce - hojnost vína a ovoce. 

25. O vánocích obloha čistá a hvězdná, bude úrodný rok. 

25. Padá-li na Boží hod vánoční sníh, hodně obilí bude na polích. 

25. Tmavé vánoce - světlé stodoly. 

25. Tmavé vánoce - dojné krávy, světlé vánoce - ponesou slepice. 

25. Jestli vítr o vánocích věje, jest v hojnosti dobrá naděje. 

25. Na Boží hod vánoční vítr od západu přinese mor, od východu válku, od 

půlnoci hlad, od poledne dobrý rok. 

25. Připadne-li Boží narození na čtvrtek, bude rok velmi úrodný, jenom vína 

bude prostředně. 

25. V neděli Božího narození - teplá zima bez prodlení. 

25. V pátek Božího narození - tuhá zima bez prodlení. 

25. Je-li Božího narození v sobotu, bude málo ovoce, ale vydaří se žito. 

25. Podle počasí dnů a nocí od Božího narození do svátku Tří králů, určuje 



 
 
 

se počasí pro dvanáct měsíců příštího roku. 

25. Na Boží narození o bleší převalení. 

26. Chodí-li Kateřina po ledě, chodí svatý Štěpán po blátě. 

26. Svítí-li na koledu v noci měsíc, bude ve stodole hojně obilí. 

26. Když je Barborka ucouraná, chodí svatý Štěpán po ledě. 

26. Svítí-li na den svatého Štěpána slunce, bude drahé ovoce. 

26. Když na Štěpána silný vítr bouří, vinař smutně oči mhouří. 

26. Na svatého Štěpána když vítr prudce zavěje, víno před zkázou jistou se 

chvěje. 

26. Pakli na Štěpána větrové uhodí, příští rok víno špatné se urodí. 

28. Na Mláďátka když prší, osýpají se děti. 

28. Prší-li na Mláďátka, budou děti mříti. 

28. Když se na Mláďátka chumelí ráno, mrou toho roku děti, když v 

poledne, mrou lidé středních let a když večer, mrou starci. 

28. Je-li na Mláďátka mlha, mrou děti. 

28. O Mláďátkách den se omlazuje. 

28. Je-li na Mláďátka mlha na Lysé hoře, kobzole se neurodí a mladí lidé 

budou mřít. 

28. Máme-li na Mláďátka a svatého Josefa pěkné počasí, zvednou se příští 

léto brambory. 

31. O Silvestru papeži snížek si již poleží. 

31. Na Silvestra-li větry a ráno slunce svítí, nelze nám dobrého vína se 

nadíti. 

31. Když na Silvestra ráno sluní, v noci prudký vítr zavěje, není na vína 

hrubé naděje. 

31. Jak byl celý rok samá voda a bláto, na Silvestra nenapadne zlato. 

31. Je-li o Silvestru v noci vítr a jasno, bude dobrého vína pořídku. 
 

 

 

 



 
 
 

 

Vánoce 

 

1. Příprava na Vánoce… 

2. Na Vánoční večeři jíme bramborový… 

3. V jakém měsíci se slaví Vánoce…? 

4. Na vánoční stromeček se dávají … 

5. Na Vánoce pečeme… 

6. Dárky nosí…? 

 

Mlejnek, Krejčí 8.A 

 

 

 
 

 

 

   

      
   

  

     
     

        
    

     

      
 

     

       
       

     


